Intendit probare dominus Marchus archipresbiter plebis Sancte Marie de Ripa quod dicta<sup>pp</sup> plebes<sup>qq</sup> habet et habuit quartum tocis decime plebatus dicte plebis et specialiter decime domini episcopi tam panis quam vini et oley per .X. .XX. .XXX. .XL. annos et plus et semper, et de his est sonus et fama puplica.

---

<sup>pp</sup> dicta ripetuto

<sup>qq</sup> Così nel ms.

1295 ottobre 26, Riva, sotto la casa del comune.

Parentino, vicario di Sickerio *de Arso*, podestà di Riva, comunica al notaio rogatore Amatore che il giorno precedente ha ingiunto a Gambono del fu Menabeco da Riva di presentarsi nel giorno presente al podestà o al suo vicario per rispondere del debito contratto con il capitolo o i confratelli della chiesa di S. Maria della pieve di Riva.

Originale, ACR capsula 2 n. 70-a.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 30.

Pergamena in buono stato di conservazione. Qualche macchia di umidità nella parte superiore ed inferiore.

(S) In Christi nomine. Anno Domini millesimo ducentesimo .LXXXV., indictione octava, die .XXVI. intrante octubri, in Ripa, sub domo communis, presentibus Ribaudo, Omnebono notariis et aliis testibus. Ibi Parentinus vicarius venit et contentus stetit coram me notario infrascripto dicens se die eri nuper elapso denonciase et precepise Gambono condam Menabechy de Ripa quatenus esset et esse deberet odie secundum misas peremptorie coram domino Scicherio de Arso potestate vel eius vicario ad respondendum et rationem faciendum capitulo seu confratribus ecclesie Sancte Marie plebis Ripe vel eorum sindico et procuratori.

Ego Amator notarius domini Lodovici comitis Verone hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

1295 ottobre 26, Riva, sotto la casa del comune.

Sickerio *de Arso*, podestà di Riva, conferisce al notaio Delaido da Riva, sindaco-procuratore del capitolo o dei confratelli della chiesa di S. Maria della pieve di Riva, il diritto di disporre dei beni di Gambono fino al valore di 16 lire di veronesi.

Originale, ACR capsula 2 n. 70-b.

(S) In Christi nomine. Anno Domini millesimo ducentesimo .LXXXV., indictione octava, die .XXVI. intrante octubri, in Ripa, sub domo communis, presentibus Ribaudo, Omnebono notariis et aliis testibus. Ibi dominus Scicherius de Arso potestas Ripe dedit tenutam Delaydo notario de Ripa tamquam sindico et procuratori capituli seu confratrum<sup>rr</sup> ecclesie Sancte Marie plebis Ripe de bonis et super bonis Gamboni condam Menabechy de Ripa valetibus .XVI. libras Veronensem pro capite et de aliis iustis expensis, primo mobilium, secundo immobilium, tertio iurium et actionum, salvo iure omnium, quia citatus fuit per Parentinum vicarium et venire concessit, et comisit cuilibet vicario ut eum ponat in tenutam et precipiat ut ad .X. dies debeat exigere.

Ego Amator notarius domini Lodovici comitis Verone hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

1295 ottobre 29, Riva, sotto la casa del comune.

---

<sup>rr</sup> fratum *nel ms.*

Il vicario di Riva Parentino comunica al notaio Amatore di aver trasmesso al notaio Delaido il possesso della casa di Gambono quale garanzia del pagamento del debito.

Originale, ACR capsula 2 n. 70-c.

(S) In Christi nomine. Anno Domini millesimo ducentesimo .LXXXXV., indictione octava, die tertio exeunte octubri, in Ripa, sub domo communis, presentibus Fotono de Boyago, eius fratre Moscardo, Iacobino condam domini Francisci de Ripa et aliis testibus. Ibi Parentinus vicarius venit et contentus stetit coram me notario infrascripto dicens se posuisse in tenutam Delaydum notarium de Ripa tamquam sindicum et procuratorem capituli seu confratrum ecclesie Sancte Marie plebis Ripe<sup>ss</sup> de ostio domus Gamboni condam Menabechy vice et nomine omnium suorum bonorum et precipit ut ad .X. dies debeat exigise.

Ego Amator notarius domini Lodovici comitis Verone hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

---

<sup>ss</sup> vice cassato

1296 aprile 30, Riva, nella casa degli eredi del fu Bertolo.

Testameto di Gisla, moglie del fu Bertolo di Gazollo da Riva.

Originale, ACR capsula 2 n. 67 [A].

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 29.

Pergamena in ottimo stato di conservazione.

Originale, ACR capsula 2 n. 13 [A']. Nel verso di mano del XIII sec. «*Testatum domine Gisle... et omnes sunt legate adjuntur*».

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p.7.

Pergamena in ottimo stato di conservazione.

(S) In Christi nomine amen. Die ultimo aprillis, in Ripa, in domo heredum condam Bertoli, in pressentia domini Gosmerii de Portu de Ripa, Delavancii de Dasindo habitatoris Ripe, Delayti qui fuit de Prancio habitatoris eiusdem terre Ripe<sup>tt</sup>, Zenelli filii domini Florii de eadem terra<sup>uu</sup>, Benevenuti qui dicitur Didous becarii de dicta terra<sup>vv</sup>, Ognabeni filii Archeti de eadem terra<sup>ww</sup>, Nicolai condam Petaroni<sup>xx</sup>, Baruci<sup>yy</sup> condam Bonomi de Prato, Petri domine Benamade de predicta terra Ripe et aliorum testium rogatorum. Ibique domina Gisla uxor condam dicti Bertoli de Caçollis de predicta terra Ripe<sup>zz</sup>, iacens infirma in lecto licet languens corpore, cum adhuc sane mentis et recta memoria loquens ab intestato decidere nollens imo volens<sup>aaa</sup> suum ultimum<sup>bbb</sup> testamentum et suam ultimam voluntatem declarare atque sua bona disponere nuncupando, in primis ita dixit incipiens per ordinem procedendo: «*Lego et iudico et dari iubeo pro anima mea et remissione meorum peccatorum et delictorum unam caciam ollei presbiteris ecclesie plebis<sup>ccc</sup> Sancte Marie de Ripa semper fictualliter omni anno ut orent pro anima mea; item unam alliam caciam ollei ecclesie Sancti Michaelis de Ripa ad illuminandum eam eodem modo et ratione; item unam alliam caciam ollei eodem modo ecclesie Sancti Petri de Runçono similiter ad illuminandum eam<sup>ddd</sup>*»; quod olleum seu fictum dictus Delavancius de Dasindo habitator dicte terre Ripe dat et dare debet et solvere super duas pecias sive colles terre plantatos de olivis iacentes in contrata et pertinencia Ripe, in Briono, in loco ubi dicitur ad Sablonum; coheret prime pecie a duabus partibus dominus Gavardinus, a tercia parte a sero heredes condam Pellegrinati de Ripa et a quarta parte a mane Auciagus becarius; coheret secunde pecie ab uno latere versus mane via, ab allio versus lacum Libanorius, a tercia parte versus nullam oram dominus Rivabenus de Peço, a quarta versus sero Nicolaus condam Andree de Ripa, et forte allie sunt coherentie, per omnia ut continetur in carta locacionis predictarum peciarum terre facta manu

<sup>tt</sup> B omette da habitatoris a Ripe

<sup>uu</sup> De Ripa per eadem terra in A'

<sup>vv</sup> becarii omesso e de eadem terra in A'

<sup>ww</sup> de eadem terra Ripe in A'

<sup>xx</sup> Nicolay condam Petaroni becarii in A'

<sup>yy</sup> Baruci<sup>yy</sup> in A'

<sup>zz</sup> de Gaçollis de Ripa suprascripta in A'

<sup>aaa</sup> vollens in A'

<sup>bbb</sup> A' omette ultimun

<sup>ccc</sup> A' omette plebis

<sup>ddd</sup> A' omette inizialmente l'indicazione che l'olio in lascito proviene dall'affitto di due appezzamenti di terra; il notaio segna dunque qui sul margine sinistro una piccola croce di richiamo e aggiunge la parte omessa in calce al documento, ma visto che lo spazio è insufficiente è costretto a scrivere anche a destra della datatio e della sottoscrizione e comunque a sintetizzare il testo di A. Vedi nota seguente.

mei infrascripti notarii<sup>eee</sup>; item dixit predicta testatrix per nuncupacionem<sup>fff</sup>: «Lego et iudico et dari iubeo domine Bonafemine uxori Wadagnini<sup>ggg</sup> molendinarii de Ripa<sup>hhh</sup>.XL. solidos denariorum<sup>iii</sup> Veronensium parvorum pro anima mea et serviceis mihi factis et ab ea habitis et receptis; item instituo heredes condam domine Marie sororis mee mihi heredes<sup>jjj</sup> in .V<sup>e</sup>. solidis<sup>kkk</sup> parvorum, de eo quod mihi contingnet et contingnere debet et posset de hereditate condam<sup>lll</sup> sororis mee meiore; item instituo heredes condam<sup>mmm</sup> domine Vendeme mee sororis mihi heredes in .V<sup>e</sup>. solidis<sup>nnn</sup> parvorum<sup>ooo</sup> de hereditate predicte mee sororis meiore; de quibus vollo et iubeo quemlibet ipsorum heredum<sup>ppp</sup> esse et stare tacitos<sup>qqq</sup> et contentos; item in omnibus alliis meis bonis ubicumque sint et inveniri possent instituo et ordino pauperes seculares huius contrate<sup>rrr</sup> mihi heredes; et archipresbiterum qui nunc est vel pro aliquo tempore fuerit in Ripa et plebe eiusdem et magistrum Petrum barberium de Ripa mihi fideicommissarios eo modo quod, si aliquis predictorum fideicommissariorum deceserit ante dispensacionem predictorum meorum bonorum aut nollet esse fideicommissarius, supervivens possit allium socium fideicommissarium in predictis eligere; que et quod vollo esse meum ultimum testamentum et meam ultimam voluntatem, et ea omnia et singula vollo<sup>ttt</sup> vallere iure testamenti et ultime voluntatis et iure codicillorum, iure institutionis et falsidie et iure donacionis causa mortis et quocumque iure quo melius valere<sup>uuu</sup> et tenere potest».

Anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>. nonagesimo sexto, indictione nona.

Ego Pax notarius imperialis auctoritate interfui et rogatus scripsi<sup>vvv</sup>.

---

<sup>eee</sup> *Questo il testo in A' aggiunto in calce:* quod olleum seu fictum dat et solvit annuatim fictum Delavancius de Dasindo habitator Ripe super duas colles olivarum iacentes in Briono; coheret prime pecie a mane via, versus lacum Libanorius, a nula ora ser Rivabenus de Peço, versus sero Nicolaus condam Andre; coheret allie pecie a duabus partibus ser Gavardinus, a sero heredes condam Pellegrinati et a mane Auciagus becarius de Ripa.

<sup>fff</sup> A' omette da dixit a nunncupacionem

<sup>ggg</sup> A' Guadagnini

<sup>hhh</sup> A' omette de Ripa

<sup>iii</sup> A' omette denariorum

<sup>jjj</sup> mihi heredes *dopo la cifra in A'*

<sup>kkk</sup> A' aggiunge denariorum Veronensium

<sup>lll</sup> condam *sopra il rigo*. A' omette condam

<sup>mmm</sup> A' condam *sopra il rigo*

<sup>ooo</sup> A' aggiunge Veronensium

<sup>ppp</sup> A' et de hiis vollo quemlibet et iubeo

<sup>qqq</sup> Così nel ms.

<sup>rrr</sup> A' omette huius contrate

<sup>sss</sup> eligere *sopra il rigo*

<sup>ttt</sup> A' usa la terza persona: que voluit hoc esse suum testamentum ultimum et suam ultimam voluntatem, et hec omnia et singula volui

<sup>uuu</sup> A' mellius vallere

<sup>vvv</sup> A' aggiunge de mandato et precibus predicte domine testatrixis

1297 luglio 7, Riva, nella casa del testatore.

Testamento di Maraldo, figlio del fu Alberto da Riva.

Originale, ACR capsula 2 n. 38.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 16.

Pergamena in discreto stato di conservazione. Essa presenta una slabbratura con menomazione del testo sul margine destro che interessa le ultime sei righe dello scritto testamentario. Le lacune sono state integrate secondo il formulario usato dal notaio Delaido (cfr. n. 88).

(S) In Christi nomine. Anno Domini millesimo ducentesimo .LXXXVIII., indictione X<sup>a</sup>, die VII intrante iullio, in Ripa, in domo infrascripti testatoris, in presentia Nasimbeni Bocasie, Çuchi de Turbulis, Petri aputeo, Francisi filii Nicolay, Cipriani, Oteboni condam Biseli et Nasimbeni condam Martini de Lodrano et alliorum testium rogatorum. Ibi dominus Maraldus condam domini Alberti de Ripa, iacens infirmus in lecto, set adhuc sane mente loquendo et in suo proprio arbitrio persistendo, timens humanam naturam cito labi ne ab intestato decederet suaque bona inordinata relinqueret ne post eius decesum aliqua discordia de suis bonis oriretur contencio per nuncupacionis voluntatis<sup>www</sup> condidit testamentum. In primis sic dixit inter cetera legata que legavit: in primis legavit pro anima sua quinquaginta libras Veronensem, et in hoc instituit Persibonus domine Stefane et Iohannem Comunanciam suos fideycomisarios et dedit eis liberam et generalem administracionem ad vendendum de suis bonis usque ad completamolucionem de dictis .L. libris Veronensem cum consilio archipresbiteri de Ripa, et hoc sit et distribuere debeant infra unum annum; item legavit .centum. solidos Veronensem pro malis ablatis, silicet in Bagolino, Bono, Banalo et Nomasio; item legavit domine Agneti sue uxori .quinquaginta. libras Veronensem quas recepit hab<sup>xxx</sup> ea in dote; item legavit domine sue uxori .quinquaginta. libras Veronensem de suis bonis ultra illas quinquaginta libras Veronensem quas recepit hab ea; in omnibus alliis suis bonis instituit Soram eius filiam s[uam] heredem; et hoc voluit quod sit suum ultimum testamentum et suam ultimam [vo]luntatem, et si non potest valere iure ultime voluntatis quod valeat iure [codi]cilorum et si non potest valere iure codicilorum quod valeat iure donatio[nis] et causa mortis et cum allio modo quo melius valere et tenere potest [debeat] valere et tenere.

Ego Delaydus de Ripa notarius sacri pallatii his interfui rogatus et scripsi.

---

<sup>www</sup> Così nel ms.

<sup>xxx</sup> Così nel ms.

1297 dicembre 2, Tirolo.

Ottone, duca di Carinzia, conte del Tirolo e di Gorizia, tramite una lettera comunica a Sicherio *de Arso*, podestà di Riva per conto di Ottone stesso, che, su istanza di Alberto della Scala, ha sciolto Lapo prestatore e suo figlio - che in quel momento risiedono a Riva - dalla soluzione di un debito da loro con lui contratto e quindi gli ingiunge di non prendere alcun provvedimento giudiziario nei confronti del prestatore.

**Copia autentica**, ACR capsula 2 n. 45, redatta dal notaio Amatore su istanza di Sicherio *de Arso*, podestà di Riva per conto di Ottone, duca di Carinzia, conte del Tirolo e di Gorizia, e presentato il 10 dicembre 1297 a Riva al podestà stesso dal notaio Giacomo di L...eraro da Verona. La formula di presentazione e di mandato di autenticazione ha il seguente tenore: «(S) In Christi nomine. Anno Domini millesimo CC LXXXVII, indictione X, die X intrante decembri, in Ripa, sub domo communis, presentibus domino Nouli de Teseno wicario domini Scicherii de Arso potestatis Ripe, domino Guarnardo filio ipsius domini Scicherii, Iacobo filio condam domini Moci de Turbulis, Belencerio viatore de Ripa, Federico de Tono valis Annanie et aliis testibus. Ibi dominus Iacobus notarius de L...erarus de Verona presentavit literam ... predicto domino Scicherio potestati Ripe pro infrascripto illustro<sup>yyy</sup> principe domino O[ttone] duce sigilatam sigilo minori antedicti domini ducis et cete[r]a, sana, integra et non [coru]pta in aliqua parte illius sigili<sup>zzz</sup> cuius tenor talis est:

Ego Amator notarius domini Lodovici comitis Werone hanc suprascriptam literam de verbo ipsius domini Schicherii autenticavit et in publicam formam reduxi et ipsius domini<sup>aaaa</sup> Scicherii auctoritate nil adens vel minuens quam sensum vel sententiam mutet meumque signum aposui et me subscripsi».

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 19.

Pergamena in buono stato di conservazione. L'inchiostro è in molti punti scolorito e compaiono alcune rasature.

O[tto] Dey gratia dux Karintie et comes Tirollis et [Goritie] fideli et dillecto Scicherio potestati Ripe salutem et omne bonum. Noveris quod ad instanciam nobilis viri domini Alberti de la Scala, Lapum prestatorem et eius filium a solu[cione] pe[cu]nie nobis dande liberos dimisimus penitus et solutos wenit predictus Lapo et rebus et persona nulam inferas molestia[m] vel gravamen.

Datum Tiroli, secundo intrante decembri, indictione .X.

---

<sup>yyy</sup> Così nel ms.

<sup>zzz</sup> li sopra il rigo

<sup>aaaa</sup> domini sopra il rigo

1299 gennaio 27, Riva, nella camera del consiglio comunale.

Sicherio de Arso, podestà di Riva, dichiara di aver ricevuto da Giacomo della fu Benasuta, massaro del comune rivano, 100 lire di piccoli veronesi, somma che rappresenta la completa soluzione del suo salario per la podestaria esercitata in quello stesso anno ammontante a 200 lire.

Originale, ACR capsula 2 n. 76.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 33.

Pergamena in buono stato di conservazione.

(S) In Christi nomine. Anno domini millesimo .CCLXXXVIII., indictione .XII<sup>a</sup>, die .V. exeunte ianuario, in Ripa, in chamera a consilio sive ubi consilium hominum communis Ripe, presentibus Iacobo condam domine Gracie, domino Gavardino condam ser Prevedini, Bertramo zitogo, domino pre Francisco prespitero plebis Ripe et aliis testibus. Ibique nobilis vir dominus Scicherius de Arso potestas Ripe wochavit sibi bene fore solutum et pleniter satisfactum a Iacobino condam domine Benasute tunc temporis masario communis Ripe de .C. libris Veronensem parvorum, quas idem dominus Scicherius habere debebat occasione complete solutionis .CC. librarum Veronensem quas idem comune sive eius masarius et sindici pro dicto comune dare et solvere tenebantur pro salario potestarie sive regiminis facti anno presenti per eum dominum in dicta terra, et generaliter de omni eo quod ipse dominus Scicherius occasione alicuius salarii hunc usque prestiti sive ad hanc presentem diem dare hac habere deberet ab eo comune sive universitate terre eiusdem; et renoncians exceptioni non datorum et numeratorum denariorum sive non date non complete in integrum omni solutione. Que hucusque occasione regiminis per eum facti in dicta terra Ripe habere deberet. Quam solutionem et omnia<sup>bbbb</sup> ac singula suprascripta dictus dominus Scicherius pro<sup>cccc</sup> se et suos heredes promisit firma et rata habere et tenere et non contrafacere vel venire per se vel alium aliqua causa vel ingenio de iure vel de facto sub obligatione omnium suorum bonorum.

Ego Amator notarius domini Lo[dovici] comitis Werone hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

---

<sup>bbbb</sup> et omnia *cassato*

<sup>cccc</sup> Così nel ms.

1299 luglio 28, Riva, nella casa della pieve.

Testamento di Milesoldo, prete *de Marema* della diocesi di Brescia.

Originale, ACR capsula 2 n. 32.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 14.

Pergamena in buono stato di conservazione.

(S) In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo .CC.LXXXVIII., indictione XII,  
die .III. exeunte iulio, in domo plebis Ripe diocesis Tridentine, in pressentia magistri Bertolamei  
condam Andree, Ambrosii a Dosso, Iohannis condam Galine, Caxiani clerici dicte plebis, Rivani  
condam Degelradii, Nigreboni de Cologea<sup>dddd</sup> et Mathei conversi Sancti Bricii, omnium  
habitatorum Ripe et aliorum. Ibique dominus Milesoldus presbyter de Marema de diocesi  
Brixensi, iacens infirmus corpore et sanus mente, de suis bonis nuncupativum condidit  
testamentum; in primis sic dicens: «Ego lego et iudico domino Marco archipresbytero et clericis  
huius plebis omnes vestes meas et omnia alia que habeo hic in domo ista pro anima mea et  
serviciis receptis ab eis; in omnibus alis meis bonis instituo pauperes sine fraude mihi heredes et  
dictum dominum archipresbyterum et dominum Franciscum presbyterum dicte plebis meos  
fideicomissarios ad exigendum, recipiendum et distribudendum predicta, ut eis melius videbitur  
expedire; et hoc volo esse meum ultimum testamentum, meam ultimam voluntatem et quod valeat  
iure testamenti ultime voluntatis<sup>eeee</sup>, iure quodicilorum et quolibet alio iure quo melius valere  
potest».

Ego Gregorius notarius de Ripa imperiali auctoritate hiis interfui et rogatus scripsi.

---

<sup>dddd</sup> Così nel ms., probabilmente si fa riferimento al villaggio di Cologna, sulla strada per Tenno.

<sup>eeee</sup> un sopra il rigo.